
 

 

Bosna i Hercegovina  
Federacija Bosne i Hercegovine   
ŽUPANIJA ZAPADNOHERCEGOVAČKA      
SKUPŠTINA 
 

 

Broj: 01-14-7-1332-13/23 
Široki Brijeg, 26. listopada 2023. godine 
 
Na temelju članka 100. stavka (3) Zakona o javnim nabavama Bosne i Hercegovine 
(„Službeni glasnik Bosne i Hercegovine“ broj: 39/14 i 59/22), rješavajući po žalbi 
potencijalnog ponuđača „DERMAN COMPANY“ d.o.o. Zenica, zastupanog po punomoćniku 
Adnanu Hodžiću, odvjetniku iz Zenice, od 26. 10. 2023. godine, zaprimljena 26. 10. 2023. 
godine, a koja je izjavljena na tendersku dokumentaciju u postupku javne nabave radova za 
potrebe rekonstrukcije i adaptacije dvorane Skupštine Županije Zapadnohercegovačke, koji se 
provodi putem Konkurentskog zahtjeva za dostavu ponuda broj: 01-14-7-1332-1/23 od 23. 10. 
2023. godine, objavljenju na Portalu javnih nabava, broj Obavještenja: 1054-7-3-4-3-2/23 od 
23. 10. 2023. godine, donosi sljedeće: 
 

R J E Š E NJ E 
 
Usvaja se žalba potencijalnog ponuđača „DERMAN COMPANY“ d.o.o. Zenica, zastupanog 
po punomoćniku Adnanu Hodžiću, odvjetniku iz Zenice, od 26. 10. 2023. godine, zaprimljena 
26. 10. 2023. godine, a koja je izjavljena na tendersku dokumentaciju u postupku javne 
nabave radova za potrebe rekonstrukcije i adaptacije dvorane Skupštine Županije 
Zapadnohercegovačke, koji se provodi putem Konkurentskog zahtjeva za dostavu ponuda 
broj: 01-14-7-1332-1/23 od 23. 10. 2023. godine, objavljenju na Portalu javnih nabava, broj 
Obavještenja: 1054-7-3-4-3-2/23 od 23. 10. 2023. godine 
 
Ovo Rješenje je osnova za poduzimanje radnje ispravljanja tenderske dokumentacije broj: 01-
14-7-1332-1/23 od strane ugovornog organa. 
  
Ugovorni organ će u skladu sa Zakonom o javnim nabavama Bosne i Hercegovine obavijestiti 
sve potencijalne ponuđače u poduzetoj radnji izmjene, te će ovo Rješenje objaviti na web 
stranici ugovornog organa. 
 
Usvaja se zahtjev žalitelja za naknadu troškova žalbenog postupka, koji se sastoje od troškova 
sastava žalbe po punomoćniku Adnan Hodžić, odvjetniku iz Zenice, u iznosu od 280,00 KM. 
 
Ovo Rješenje stupa na snagu danom donošenja. 
 
 

O b r a z l o ž e nj e 
 
Skupština Županije Zapadnohercegovačke je Rješenjem o pokretanju postupka javne nabave i 
imenovanju Povjerenstva za javne nabave roba, usluga i radova u 2023. godini, broj: 01-14-7-
306/23 od 17. 03. 2023. godine pokrenula postupak javne nabave radova za potrebe 
rekonstrukcije i adaptacije dvorane Skupštine Županije Zapadnohercegovačke, te je dana 23. 
10. 2023. godine na Portalu javnih nabava objavila Obavještenje o nabavi broj: 1054-7-3-4-3-
2/23 i Tendersku dokumentaciju broj: 01-14-7-I-1332-1/23. 
 
 
 
 



 
Ugovorni organ je dana 26. 10. 2023. godine zaprimio žalbu na tendersku dokumentaciju 
izjavljenu od  strane potencijalnog ponuđača „DERMAN COMPANY“ d.o.o. Zenica, 
zastupanog po punomoćniku Adnanu Hodžiću, odvjetniku iz Zenice. 
 
Ugovorni organ je utvrdio da je žalba blagovremena, dopuštena i izjavljena od strane 
ovlaštene osobe. 
 
U izjavljenoj žalbi navedeno je kako je ista izjavljena zbog povrede Zakona o javnim 
nabavama Bosne i Hercegovine („Službeni glasnik Bosne i Hercegovine“ broj: 39/14 i 59/22), 
podzakonskih akata, narušavanja prava ponuđača u predmetnoj tenderskoj dokumentaciji te iz 
razloga sastavljanja tenderske dokumentacije suprotno naprijed navedenom Zakonu. 
 
Podnositelj žalbe navodi kako Ugovorni organ u svojoj tenderskoj dokumentaciji nije 
definirao koja se uvjerenja dostavljaju kada je u pitanju članak 45. stavak (1) točka a) 
Zakona o javnim nabavama Bosne i Hercegovine, tj. nije naveo obvezu dostavljanja i 
uvjerenja nadležnog suda prema sjedištu pravne osobe, da li je kandidat/ponudač u 
kaznenom postupku osuđen pravomoćnom presudom za kaznena djela organiziranog 
kriminala, korupcije, prijevare ili pranje novca, u skladu s pozitivnim zakonskim propisima u 
Bosni i Hercegovini ili zemlji u kojoj je registriran. 
Podnositelj žalbe dalje navodi kako se u posljednje vrijeme u praksi javilo pitanje 
nadležnosti suda koji izdaje naprijed navedeno uvjerenje, odnosno da li isto izdaje isključivo 
Sud Bosne i Hercegovine ili ga mogu izdavati i drugi sudovi u Bosni i Hercegovini. Agencija 
za javne nabave se obratila Sudu Bosne i Hercegovine Aktom broj: 01-02-1- 1083-3/19 od 14. 
05. 2019. godine sa pitanjem: "Da li je za ispunjenje ovog uvjeta iz članka 45. stavak (1), točka 
a) Zakona, a u vezi sa stavkom (2) točka a) iste odredbe Zakona, neophodno d a  
potencijalni kandidat/ponudač kumulativno dostavi potvrdu Suda BiH i potvrdu suda prema 
sjedištu pravne soobe, odnosno kandidata/ponudača?“ 
Sud Bosne i Hercegovine je svojim aktom od 21. 05. 2019. godine obavijestio Agenciju da je 
u cilju urednosti ponuda, a prema članku 45. stavak (1), točka a), u vezi sa stavkom (2) točka 
a) istog članka Zakona neophodno da svaki kandidat/ponudač kumulativno dostavi potvrdu 
Suda Bosne i Hercegovine i potvrdu suda prema sjedištu pravne osobe, odnosno 
kandidata/ponudača, iz razloga što nije .definiran Jedinstveni registar na nivou Bosne i 
Hercegovine, u koji bi se upisivale pravomoćne presude za osuđene za kaznena djela 
organiziranog kriminala, korupcije, prijevare i pranja novca. Stoga je neophodno da 
Ugovorni organ u tenderskoj dokumentaciji propiše obavezu za kandidate/ponudače da, u 
smislu odredbe članka 45. stavak (1), točka a), u vezi sa stavkom (2) točka a) iste odredbe 
Zakona, dostave uvjerenje Suda Bosne i Hercegovine i suda prema sjedištu pravne osobe 
odnosno kandidata/ponuđača. Prema tome, kandidat/ponudač je dužan dostaviti uvjerenje 
izdano od strane Suda BiH i suda nadležnog prema svom sjedištu, iz kojeg je vidljivo da mu 
u kaznenom postupku nije izrečena pravomoćna presuda kojom je osuđen za sva kaznena 
djela iz članka 45. stavak (1), točka a) Zakona. Člankom 2. stavak (1) točka d) Zakona o 
javnim nabavama Bosne i Hercegovine propisano je: Tenderska dokumentacija je 
dokumentacija koja sadrži minimum jasnih i odgovarajućih informacija u odnosu na 
izabrani postupak dodjele ugovora, a objavjuje je ili kandidatima/ponudačima  predstavlja 
ugovomi organ; ova dokumentacija uključuje obavještenje o nabavci, poziv za dostavu 
zahtjeva za sudjelovanje/ponuda (početnih i konačnih), tehničke specifikacije, kriterije za 
kvalifikaciju  i izbor najpovoljnije ponude, nacrt ili osnovne elemente ugovora i druge 
relevantne  dokumente  i objašjenja.  Člankom 2. stavak (1)  Uputstva  za pripremu  modela  
tenderske dokumentacije i ponuda, čija primjena je propisana odredbama članka 53. stavak 
(4) Zakona o javnim nabavama Bosne i Hercegovine, propisano je: ,,Tenderska 
dokumentacija izrađuje se na način da sadrži sve potrebne podatke  koji gospodarskom  
subjektu omogućavaju  izradu zahtjeva za sudjelovanje ili ponude“. Člankom 3. stavak (1) 



navedenog Upustva propisano je: ,,Tenderska dokumentacija sadrži sve neophodne 
informacije i pojašnjenja koji moraju bit definirani jasno, na osnovu kojih 
kandidati/ponudači mogu pripremiti svoje zahtjeve za sudjelovanje/ponude. Podnositelj žalbe 
dalje navodi kako Ugovorni organ nije u tenderskoj dokumentaciji propisao obavezu 
dostavljanja uvjerenja Suda Bosne i Hercegovine i suda prema sjedištu pravne osobe, te 
tima nije svim ponudačima dao sve potrebne informacije koje istima omogućavaju izradu 
zahtjeva za ponude,  č i m e  je postupio suprotno odredbama članka 2. stavak (1), točka d) 
Zakona o javnim nabavama Bosne i Hercegovine i članka 2. stavak (1) i članka 3. stavak 
(1) Uputstva za pripremu modela tenderske dokumentacije i ponuda. Načinom na koji je 
postupio Ugovorni organ, otvara se prostor da Ugovorni organ na subjektivan način 
ocjenjuje da li dostavljeni dokazi potvrđuju ispunjenost uvjeta iz članka 45. Zakona o javnim 
nabavama Bosne i Hercegovine, odnosno, ne može se na jasan, objektivan i nedvosmislen 
način utvrditi da li ponuđač ispunjava uvjete iz članka 45.  Zakona o javnim nabavama Bosne 
i Hercegovine. Rješavajući u istoj stvari Ured za razmatranje žalbi odlučio je Rješenjem, 
broj: JN2-03-07-1-3407-7/22 od 29. 12. 2022. godine. 
Podnositelj žalbe dalje navodi kako na portalu javnih nabava postoji mogućnost  postavljaju 
pitanja vezanih za pojašnjenje tenderske dokumentacije, ali kako ne postoji mogućnost 
traženja izmjene tenderske dokumentacije, u slučaju kada je Ugovorni organ povrijedio 
odredbe Zakona o javnim nabavama Bosne i Hercegovine. 
Iz svih naprijed navedenih razloga podnositelj žalbe predlaže da ugovorni organ žalbu usvoji 
i izmjeni tendersku dokumentaciju radi provođenja zakonitog postupka javne nabave, te da 
podnositelju žalbe nadoknadi troškove sastava žalbe u iznosu od 280,00 KM. 
 
Ugovorni organ razmotrio je uloženu žalbu, te žalbene navode podnositelja žalbe ocijenio kao 
osnovane, zbog čega je u skladu s odredbom članka 100. ZJN, odlučeno kao u izreci ovog 
Rješenja. 
 
Postupajući po žalbi i djelujući u skladu s člankom 100. ZJN, ugovorni organ donosi Rješenje 
o usvajanju žalbe u cijelosti i istovremeno poduzima radnju ispravljanja na način da će 
tendersku dokumentaciju u cijelosti uskladiti s navodima iz žalbe. 
 
 

 
 

                                                                                                     Tajnik Skupštine 
                                                                                                          Julijana Šimović  

 
___________________ 

 
Dostaviti: 

- DERMAN COMPANY d.o.o.; 
- a/a; 

 
 
 
 
 
 
 


